Incipit tractatus magistri Ricardi de Sancto Victore de summa Trinitate, qui continet sex libros. Prologum istius libri require in fine hujus operis *Fe* Incipit liber Ricardi de Trinitate et continet sex libros partiales *J* Incipit liber Ricardi de Sancto Victore de Trinitate *As Rp* Incipit liber de sancta Trinitate magistri Ricardi de Sancto Victore *To* Incipiunt sex libri de Trinitate, editi a magistro Ricardo de Sancto Victore *Au* Incipit liber de Trinitate quem edidit Ricardus de Sancto Victore *Pa* Ricardi de Sancto Victore de Trinitate. Liber primus incipit *U* Incipit Richardus de sancta Trinitate *Pg* Incipit magister Rikardus de sancta Trinitate *Pr* Ricardus de Trinitate *m. rec. mg. Sb* Ricardus de Sto Victore de Trinitate *m. rec. mg. So* Ricardi de Trinitate liber *I Z* Tractatus Richardi de Trinitate *Tg* Liber Ricardi de Trinitate *Q Cu* Richardi de Sancto Victore libri VI de Trinitate *E* Ricardus de Trinitate *m. rec. Bâle Université B ix 18* De Trinitate libri sex Richardi de Sancto Victore *P* De unitate Trinitatis *m. rec. in folio primo A* Tractatus de sancta Trinitate *Wu*

*Prol. om. P A D Du Z*  
*1 est] om. Pa*      *2 pred.] predixit Mk*      *dicit U*      *3 immo... est] om. G Qm M*  
*sic] similiter Fe*      *4 nostre] om. Vi*      *4-5 Sine fide] om. Pe*

(Prolog.) *1 Hebr.*, X, 38; cf. *Rom.*, I, 17; *Gal.*, III, *ix*; *Habac.*, II, 4. Sententia saepissime laudata ab Augustino; praesertim, in contextu simili: cf. *De Trinitate*, XIII, XX, 26, *P.L.*, XLII, 1036. *4* De sensu locutionis *sacramentum fidei*, cf. Hugo de S. V., *De sacr. legis naturalis et scriptae*, *P.L.*, CLXXVI, 36, B-C. De sensu apud *Ric.*, cf. *Declarationes*, f. 163 d (*P.L.*, CXCVI, 266 C); cf. etiam J. Ebner, *Die Erkenntnisreiche Richards von St-Viktor*, *B.G.P.T.M.*, XIX, 4, 1917, p. 82. *4-5* Cf *Hebr.*, XI, 6. Cf. etiam *Ric.*, *Declarationes*, f. 163 c (266 B). *6-7* Cf. *ibid.*

*quia est, et inquirentibus se remunerat sit; alioquin que spes esse poterit? Ubi autem non est spes, caritas esse non potest. Quis enim amet de quo nil boni speret? Per fidem igitur promovet ad spem, et per spem proficimus ad caritatem.*

*Quicquid autem habuero, si caritatem non habuero, nichil michi prodest. Quis autem sit fructus caritatis, audis ab ore Veritatis: Si quis diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum. Ex dilectione itaque manifestatio, et 15 ex manifestatione contemplatio, et ex contemplatione cognitio.*

*Cum autem Christus apparuerit, vita nostra, tunc et nos apparetur, cum ipso in gloria, et tunc similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est. Vides unde quo pervenitur, vel quibus gradibus ascenditur, | mediante spe et caritate, de fide ad cognitionem 20 divinam, et per cognitionem ad vitam eternam. Hec est autem, inquit, vita eterna, cognoscere te verum Deum, et quem misisti Ihesum Christum. Vita itaque ex fide, et vita ex cognitione. Ex fide vita interna, ex cognitione vita eterna. Ex fide vita illa qua interim vivimus bene, ex cognitione vita illa qua in futuro vivemus beate. Fides itaque totius boni initium est, atque fundamen- 25 tum.*